ut collegia pupillaria repraesentari possent uno vel pluribus ex membris suis, quando extra aedificium, ubi conventus collegii haberentur, officia exercere deberent. 3°. Ut collegia pupillaria scripto suas sententias ederent, causis ornatas. 4°. Ne quis testamento collegiorum pupillariorum officia excludere posset.

Collegia igitur haec in quavis tutela ipso jure tutoris subrogati munere funguntur: sed praeterea aliam indolem habent, scilicet aliquando Judicis Cantonalis nostri partibus funguntur. Vide art. 386, 388, 403, 404, 419, 936, 937, 942, C. C. I. cet. Quandoque etiam collegiis pupillaribus oblatum est officium tribunalis ordinarii; vid. c. 332 C. C. I. cf. art. 387 C. C. N. Neque hoc mirandum est: nam si in patria nostra Judicibus Cantonalibus mandatum est ut bene videant, ut tutores et tutores subrogati obligationibus suis satisfaciant, hoc in coloniis fieri non potuit, ubi non sunt Judices Cantonales et ubi Consilia Justitiae judices ordinarii sunt Europaeorum vel eorum qui iis assimilantur; praeterea, me quidem judice, legislator sine ullo periculo minorum tutelae cura deferre potuit collegio toti ad hoc instituto, et illi judicis partes tribuere.

Ceteroquin bene curavit legislator, ut collegia pupillaria opportunitatem haberent, ut rite obligationibus ipsis mandatis satisfacere possent. Si modo quis inspiciat art. 359 et 360 C. C. I. statim patebit, legislatorem

minorum commodi non immemorem fuisse.

Si enim minor orbus relictus est et tutor illi non est datus, Consilium Justitiae tutorem illi nominabit. Antequam iste tutor nominatus est, curabit Collegium Pupillare, ut administrantur persona et bona minoris. Ut bene hoc facere possit, Status Civilis Magistratus (ambtenaar van den burgerlijken stand) Collegium Pupillare certius facere debet de obitu hominis, in coloniis fato functi, de minoribus qui relinquuntur, et de insequentibus matrimoniis quae post primum dissolutum contracta fuerint. Necessesse esse praeterea videbatur, ut Collegia Pupillaria bene noscerent omnia quae facta essent testamenta: itaque jam in art. 936, 937 et 942 C. I. jussum erat, ut omnia testamenta Collegiis Pupillaribus offerentur: quas ut dispositiones ampliaret, jussit Gubernator Indiae, ut tabelliones qui instrumenta publica testamentorum apud se deposita haberent, illa accurate transcripta apud Collegia Pupillaria deponerent; praeterea constituit Gubernator, ut omnia alia instrumenta testamentorum quae inter bona testatoris post istius mortem invenirentur, etiam ad Collegia Pupillaria referrentur, art. 41, 42 leg. de trans. a vet. ad nov. legisl. Quantum itaque potuit, studuit legislator ut Collegiorum Pupillarum partes faciliores redderet: et quidem necesse esse hoc videbatur, quia multiplices profecto sunt istorum collegiorum operae, quarum in hoc capite du-

plicem partem exponere conatus sum; eo scilicet spectant 1°. ut haec Collegia officiis tutorum subrogatorum fungantur 2°. ut aliquando pro Judice ipso occurrant.

Rogabit forte quis, an Collegia Pupillaria utilia sint; et id quidem objici poterit, quod olim in nostra patria etiam exstiterint, sed non hanc utilitatem attulerint quae ab illis expectaretur. Hanc quaestionem solvere non possum; experientia nos docere debet an haec collegia utilia futura sint an non; hoc certo constat: si ex peculiari societatis Indicae natura sequitur, ut Europaei qui colonias inhabitant, saepe illas relinquunt et patriam repetant, idem hoc dici posse de iis viris, qui numeribus in Collegiis Pupillaribus funguntur: id tamen in singulis illorum obtinebit non in universis, quapropter vel sic Collegium manebit, et certo sensu perpetuum dici potest. Jure ergo expectare possumus, ut utilia futura sint; sed, ut jam dixi, experientia hoc docere debet.

Et haec sufficere mihi videntur pro proposito meo, ad explicandam indolem tutelae secundum principia juris civilis Indici: equidem intelligo, non in mea disquisitione omnia inveniri quae ad hoc caput pertineant; sed universa potius juris loca pertingere, quam singula explicare in animo fuit. Itaque jam huic quidem disputationi meae de hoc argumento finem impono, et ad cetera, quantum possum, explicanda pergo.

CAPUT QUINTUM.

DE MODIS TRANSFERENDI DOMINII RERUM IMMOBILIUM SECUNDUM CODICEM CIVILEM INDO-NEERLANDICUM.

Si universe officium legislatoris Indici difficillimum possit vocari, quum scilicet illi mandatum esset, ut totam legislationem, qualis esset in patria promulgata, unam fere eandemque in coloniis introduceret, et efficeret ut illa bene conveniret populo, qui ex tam variis quasi elementis esset compositus, et societati quae non esset stabilis in coloniis, sed continuo incolas suas cum aliis permutari videret, cujusque mores et consuetudines plane a nostris differrent, si, inquam, hoc officium difficillimum universe possit vocari, profecto difficillimum legislatori Indico mandatum opus illud dicendum est, quod spectat hypothecas et modos transferendi domini rerum immobilium. Scilicet legislatori non sufficit ut

jura personarum tueatur, ut caveat ut homines quam optime possint obligationibus suis satisfacere cogantur, sed etiam bona et patrimonia civium et incolarum bene curet valde necesse est. Legibus suis dominia tueri, quinam domini sint definire, quibusque modis rerum dominia acquirantur et amittantur, significare legistatorem oportet. Modus etiam adesse debet, ipsa lege sancitus, quo dominia rerum immobilium transferri possint, ex quo cognoscere possimus eorum naturam, indolem, speciem adeo ipsam; simul vero pateat, an hypothecae vel alia jura iis sint imposita, ne emtores earum rerum damnum patiantur, neque lites multae ori- antur, quibus ansam praeberet legislatio, in qua haec materies non bene esset definita et explicata. Facile intelligitur, quam difficile fuerit legislatori Indico de hac re justa et utilia placita, quae in rerum usum induci potuerint, promulgare. Primo autem conspectu non ita fortasse difficile omnibus videatur, universam legislationem nostram immutatam in colonias Indicas introducere: verumtamen in iis juris capitibus muta- tiones subire debet legislatio, in quibus localia impedi- menta prohibent, quominus immutata promulgetur, et in his etiam gravius legislatoris munus vocari potest. Neerlandica autem rei hypothecariae ratio, sive sy- stema (hypothecair stelsel), si jure sperare possimus ut aliquando in India Orientali vigeat, uno tamen eodem-

que tempore quo codices Indici sunt promulgati, in colonias Indicas introduci non potuit. Quae enim hodie in patria viget rei hypothecariae ratio, in India hactenus omnino fuit ignota: et quum illam introducere jam difficile fuerit in patria nostra, ubi sine multo labore res immobiles possunt monstrari, et secundum situm, mensuram, indolem et qualitatem satis facile, in *katastro* quod dicitur, potuerunt describi, quisque facile intelliget, quanto difficilior esse debuerit haec introductio, in regione, ubi tam diversa est natura domini, ubi difficile saepe est rerum immobilium fines ostendere.

Itaque si quidem fieri potest, ut aliquando introducatur in coloniis, tamen plane impossibile fuit ut una cum promulgatis novis codicibus haec introductio locum haberet; et erat tamen in codice in patria confecto res hypothecaria Indica similem in modum definita, atque in patria vigeat. Constituit itaque legislator ut legis vim retinerent placita, quae de hoc argumenta hactenus valuerunt. Simul vero utile visum est, ut de hoc argumento faciendae dispositiones legislationi novae convenirent, qua propter Indiae Gubernator in lege de trans. a vet. ad nov. legisl. varias novas dispositiones promulgavit, quibus bene inter se convenientia fecit placita veteris de isto argumento legislationis, cum praeceptis legislationis, anno 1848 introductae, (vide artt. 24 ad 39). Praeterea Gubernator die 12 Dec. a 1847,

certis in India politicis viris hoc mandavit, ut sententiam suam in medium proferrent de hoc argumento. Retulerunt illi de ea re ad Gubernatorem; in quam sententiam certo statuere non ausim; non vero illos difficultates latuisse suspicor, quae introductionem impediunt. Sane nondum ad illam constituendam in India properari, satis certum est.

Jam locus est monendi, quid juris fuerit ante introductam novam legislationem, de modis transferendi domini et de hypothecis. Haec materies ordinata fuit decreto diei 21 Apr. a 1834 (*Ind. St. Bl. No. 27*). Secundum hoc decretum, ut dominia rerum immobilium possent transferri, et ut hypothecae illis possent imponi, necesse erat ut instrumenta, quae translationem domini vel hypothecae illis rebus impositas probarent, componerentur coram uno vel duobus delegatis ex Consilio Justitiae et graphiario; in illis autem locis ubi istud non adesset, instrumenta componenda erant coram Residentiae praeside (Resident), vel qui ejus vices ageret (Assistent-Resident), et Residentiae graphiario. Haec bonorum immobilium domini transcriptiones intra certum tempus post initam conventionem, et non nisi solutis vectigalibus fieri debuerunt. Ut autem locum habere possent hae transcriptiones, qui hoc agunt adire debuerunt graphiarium Consilii Justitiae, vel ubi deesset hoc Consilium, Residentiae praesidem, qui inspiceret instrumenta quae

alienantis dominium, atque solutionem solarii (verponding) probabant: praeterea omnia alia instrumenta, quae ad transferendum dominium necessaria erant: quae si ordine facta esse viderentur, dato instrumento (*ordonnantie van storting*) auctor erat solvendi vectigalis. Ad illa instrumenta quae necessaria sunt ad transferendum dominium agrorum, domuum, hortorum et fundorum, quae non publica venditione sed alio modo transferuntur, aliud pertinet instrumentum vocatum: *landmeters-kennis*, quod ut adipiscerentur venditor et emtor, aut qui transcribere pateretur et qui dominium nancisceretur, se convertere debuerunt ad Agronomum juratum, eique praebere ultimam instrumentum emtionis (*koopbrief*), et alia documenta e quibus manifesta esse posset facultas domini transcribendi, cui etiam mentionem facerent rei illius dominium esse translatum. Hoc instrumentum, quod vocatur *landmeters-kennis*, in speciali registro inscribi debuit, quod ad hunc finem componitur. Conficiendo instrumento transcriptionis, adesse debuit emtor, ut declararet se permittere, ut suo nomine transscriptio locum haberet. Instrumenta emtionis, et illa quibus hypothecae inscribuntur in volumina colliguntur; graphiariis cura illorum mandata est. Quotiescunque rerum immobilium dominia transferuntur, grapharius in documento quod dominium probat, hujus rei mentionem facit: hoc etiam facere illi mandatum est, si

servitutes aut alia jura iis rebus immobilibus imposita sint. Non deleri possent hypothecae sive alia jura, nisi creditor in instrumento inscripserit satisfactum esse sibi. Tabelliones, Agronomi, et qui venditionibus publicis praepositi sunt, graphiarios Consiliorum Justitiae certos facere debent de rerum immobilium venditionibus. Praesidibus Consiliorum Justitiae mandatum fuit, ut de omnibus illis dispositionibus bene caverent, et quotannis Collegium quod vocamus *Algemeene Rekenkamer* accipere debet authenticam transcriptionem instrumentorum, quae probent venditiones aut translationes domini rerum immobilium.

Haec sunt praecipua placita quae continentur illo decreto. Videmus antiquo jure, quod in India Orientali viguit, necessarium etiam fuisse, ut transferendo rerum immobilium dominio, solemnitates nonnullae accederent; quod ex veteri jure Hollandico desumptum esse videtur. Secundum illud jus 1) domuum, agrorum et fundorum dominia transferri non poterant, nisi coram judicibus loci. Hoc etiam jussum est a CAROLO V Imperatore 2); praeterea variis Ordinum legibus constitutum est, ut solveretur aerario publico 40^{ma} pretii pars.

1) Vide HUGONIS GROTHII, *Inleiding tot de Holl. Regtsgel.*, l. II. p. 5, § 13,

2) Edicto d. 10 m. Maji a. 1529. *Grootplacaatb.*, I, 375.

Explicare jam pergo, quantum possim, 1°. quomodo secundum C. C. I. et Gubernatoris Indiae saepe laudatum decretum, rerum immobilium dominia transferri debeant; 2°. quomodo secundum illas leges hypothecae constituantur et deleantur. Et primum hoc moneamus: quum non convenirent placita decreti d. 21 Apr. a. 1834 novae legislationi, Gubernator dispositiones provisionarias promulgavit, quibus amplius ordinaretur lex de modo procedendi in causis civilibus in Consiliis Justitiae Javae, et Curia Suprema Indiae Neerlandicae Orientalis. Istae dispositiones ad eum finem sunt promulgatae, quia necesse fuit visum, ut, quod attinet etiam modum procedendi in causis civilibus, illius quoque placita cum placitis decreti d. 21 Apr. a. 1834 bene convenirent.

Quod attinet ad ipsum modum transferendi res immobiles, art. 671 C. C. N. jubetur ut hoc locum habeat transcripção instrumenti in registris sive tabulis ad hoc institutis. Idem jubeter de titulis jurium in re et de substitutionibus fideicommissariis, quae etiam in iisdem registris inscribi debent. De fideicommissariis substitutionibus hoc praeterea in medium proferamus, quod illae, secundum jus Indicum, ad verbum describi debent in instrumento domini bonorum, quae huic pertinent, ut jubetur art. 28 Gubernatoris decreto de trans. a vet. ad nov. legisl. Hoc igitur secundum nostrum C. C. praescriptum est, ut rerum immobilium dominia rite transferri possint.

C. C. I. vero aliud quid praescribit; art. ejus 616 cf. art. 620 jubetur ut dominia rerum immobilium transferantur, publico faciendo instrumento, quod fieri potest si quis conservatori hypothecarum (bewaarder der hypothecken) offert authenticam transcriptionem authenticici instrumenti, quae transcriptio notari debet in speciali registro ad hoc instituto: eadem autem sollemnitas, ut scilicet publicum reddatur instrumentum, etiam jussum est de constituendis juribus in re et de fideicommissariis substitutionibus, vide art. 696, 713, 720, 737, 760, 986 C. C. I. cf. art. 743, 760, 767, 784, 807, 1033 C. C. N.

Quum autem isti artt. C. C. I. non statim legis vim obtinere possent, ob causam jam saepius in hoc capite laudatam, Gubernator Indiae in suo decreto de introductione nov. legis. et de trans. a vet. ad nov. legis. constituit, ut ad transferendum rerum immobilium dominium, et ad constituenda jura in re, conficeretur instrumentum, eadem ratione atque indicata erat in decreto d. 21 Apr. a. 1834, cujus etiam mentionem fecimus. Hac ratione quantum potuit, ut mihi videtur, prohibuit legislator quominus incerta essent rerum immobilium dominia. Videamus jam paucis de hypothecis.

Ut jam exposui cavere debuit Gubernator, ut de hypothecarum materie aliquo idoneo modo caveretur, donec systema hypothecarium nostrum in coloniis introduci posset. Itaque loco inscriptionis hypothecariae, quae

apud nos obtinet, quam cognoscere possumus ex art. 1224, 1231, 1232 praecipue C. C. N. et quae in C. C. I. etiam invenitur, Gubernator Supremus Indiae constituit in suo decreto, ut instrumentum conficeretur, quod probet hypothecam esse concessam, ita ut jussum est in decreto de ista materie d. 21 m. Apr. a. 1834. Idem obtinet si hypotheca conceditur judicio; tunc ut hypotheca rite inscribatur, instrumentum confici debet quo hoc factum esse probatur. Hic igitur est modus quo conceduntur et inscribuntur hypothecae. In casu autem art. 1108 et 1188 C. C. I. in quibus agitur de separatione bonorum (eisch van afscheiding), inscriptio hypothecaria, de qua in illis artt. sermo est, permutatur cum transcriptione hujus petitionis in instrumento ipso, quod cujusvis rei immobilis, ad successionem pertinentis, dominium probat. Conditiones autem factae a creditore hypothecario primo, ut sibi liceat rem hypotheca oneratam publice vendere, et e pretio sibi ipse satisfacere, si sors debita non ipsi solvitur (vide art. 1178 C. C. I.); et ab illo qui rem hypothecis oneratam emit (vide art. 1210 C. C. I.), inscribuntur in instrumento quo hypotheca conceditur, quod ergo vicem obtinet inscriptionis, quae his artt. C. C. I. jubetur. Hypothecae inscriptio denique quam tutores praestare coacti sunt, secundum art. 335 C. C. I., permutatur cum instrumento, ex quo patet hypothecam esse concessam et inscriptam.

Hi sunt modi, quibus hypothecae, secundum novissimum jus quod in coloniis introductum est, conceduntur et inscribuntur: hae sunt praeterea praecipuae mutationes, quas in ista materie subiit C. C. I., ex decreto Supremi Gubernatoris. His mutationibus hoc etiam addamus, quod rebus immobilibus in art. 1164 C. C. I. citatis, quae hypothecis possint onerari, etiam subungi debent naves, quae certum ipsa legem definitum modum excedunt, eadem plane ratione qua etiam in patria per Codicem Mercatorum majores naves proprias ad res immobiles accedunt. Praeterea decretum d. 21 m. Apr. 1834 omnem suam vim retinuit; ut igitur in illo jussum est, graphiariis Consilii Justitiae, et in regionibus ubi haec consilia desunt, Residentibus cura hypothecarum mandata est.

Vidimus hanc materiem hypothecarum et translationis dominii rerum immobilium, plane a nostro C. C. differre. In superioribus capitibus illa loca praecipua C. C. I. indicare conatus sum, quae majorem minoremve mutationem subire debuerunt, vel quae obligationes vel officia mandabant magistratibus vel collegiis, secundum nostrum C. C. ignotis: in materie vero quam in hoc capite tractare conatus sum, legislator Indicus coactus fuit omne systema C. C. N. propter localia praecipue impedimenta cum alio permutare; quam ob rem promulgatae sunt omnes dispositiones, quas indicavi

quantum in me erat. Singularum istarum dispositionum causas indicare non potui, quia universis illis placitis una eademque semper causa existit, quam hujus capituli initio significavi, scilicet tempus defuit legislatori simul introducendi novos codices, et nostrum systema hypothecarium; quam ob rem necesse fuit visum, ut dispositiones, quae de hoc argumento valuerunt usque ad tempus quo nova legislatio fuit introducta, vim legis provisoriae retinerent.

Explicare ergo in hoc speciminis capite conatus sum:

1°. quales fuerint hae dispositiones, quae ante introductos novos codices viguerunt; 2°. quid in C. C. I. constitutum sit de modis transferendi dominii rerum immobilium et de hypothecis; 3°. quomodo hanc materiem ordinaverit Supremus Indiae Governator. Perspicue igitur patebit, ut spero, quid secundum legislationem civilem Indicam de hoc argumento pro lege sit observandum. Disputationi itaque meae de hac re finem impono, et ad alia nonnulla argumenta tractanda transgredior.

CAPUT SEXTUM.

DE ALIIS NONNULLIS JURIS ARGUMENTIS, IN QUIBUS LEGES
INDICAE CIVILES A LEGIBUS NOSTRIS DIFFERANT.

Pervenimus jam ad ultimum speciminis caput. In superioribus monere conatus sum, quaenam praecipua loca C. C. mutationem subire debuerint, antequam in colonias Indicas possent introduci. Ita egi de incolis et peregrinis, de tutelis, de hypothecis. Hisce autem expositis, disputationi meae finem imponere potuissem, nisi verbo etiam monendum visum fuisset de aliis nonnullis placitis minoris momenti, quae a meo argumento haud aliena esse videantur. Ut autem haec verbo tantum indicanda videantur, faciunt Cons. DE PINTO et VANDER LINDEN qui haec pluribus jam exposuerunt ¹⁾.

¹⁾ Themis, IX p. 509—558.

Codicem Civilem nostrum societati Indicae bene convenientem facere debebat legislator: propterea jus et facultas quae in nonnullis C. C. N. capitibus collegiis atque magistratibus secundum nostram legem institutis est tributa, in India Orientali aliis vel collegiis, vel magistratibus, qui Indicae societati magis conveniunt mandari debuerunt. Si v. c. C. C. N. potestatem aliquam defert Senatui Supremo, C. C. I. mentionem facit Curiae Supremae Indicae. Sic jurisdictio tribunalis nostri ordinarii fere semper in India oblata est Consilio Justitiae: Judicis vero nostri Cantonnalis munere fungitur tum Consilium Justitiae, quia noster Judex Cantonnalis deest in India, tum Collegium Pupillare cui mandata est cura minorum et patrimoniorum quae domino carere videntur: tum denique Praefectus loci (hoofd van het plaatselijk bestuur), quod obtinet in regionibus unde Consilium Justitiae longius distat, vel unde mari est separatum.

Quod C. C. N. Summo Imperanti tribuit, C. C. I. Gubernatori mandat. Loco REGNI C. C. N. invenimus INDIAM ORIENTALEM NEERLANDICAM in C. C. I.

Et aliae nonnullae existunt hujusmodi mutationes, quae passim in codicibus Indicis inveniuntur, et quae a locali coloniarum conditione originem ducunt. Sed haec quidem pleniori explicatione vix indigent.

Supersunt nonnulla loca C. C. I. quae a C. C. N.

aliquantum differant, et quae paucis etiam verbis per-
tingere cupio :

1°. Art. 2 C. C. N. jubetur, ut omnes qui in ter-
ritorio civitatis degant, liberi sint; neque ut servitutes
ullae permittantur. Haec dispositio in C. C. I. inve-
niri non potuit, quia servitus in India non omnino est
abolita. De hac materie jam agitur in art. 24 legis
quae cont. gener. praec. legis Ind., quo jubetur ut ser-
vitus et oppignoratio personalis (*pandclingschap*) eatenus
tantum permitti possint, quatenus Gubernator in spe-
cialibus decretis de hac re caverit.

2°. Titulus II C. C. I. agit de actibus status civi-
lis, quoniam ut supra jam monui titulus II, C. C. N.
de incolis et peregrinis, de quibus agitur in lege quae
continet gen. disp. legisl. et in Gubernatoris decreto
de trans. a. vet. ad nov. legisl. in Indico codice non in-
venitur. Primum hujus tituli caput duobus tantum artt.
constat, cujus alter jubet ut Gubernator in speciali
decreto hanc materiem ordinet. Praeterea jubetur art.
58 legis transitoriae Indicae ut ad tempus usque quo istud
Gubernatoris decretum erit promulgatum, de ea materie
valeant legalia placita quae adhuc de ea vigerunt.

3°. De domicilio aliud in C. C. I. constituitur quam
in C. C. N. In nostro enim codice jubetur, ut qui mu-
neribus publicis funguntur domicilium retineant, nisi
contrarium velint. C. C. I. vero praescribit, ut qui ad

munera publica vocantur, domicilium habeant ubi his muneribus funguntur. Mirum hoc prima specie videatur. Nam profecto cum muneribus etiam domicilia facilius in India permutantur quam in patria, et in patria ne illud quidem placitum e Codice Napoleoneo ¹⁾ retinendum visum est, ex quo munera ad vitam delata, domicilii translationem continebant. Videntur autem id egisse, ne quaestio an domicilium mutatum esset nec ne saepius emergeret; et sane si saepius munera cum muneribus in India permutant, quaestio illa saepius emergere debuisset, quae nunc praecisa est.

4^o. De adoptionibus aliquid nobis notandum est:

Decretum scilicet d. 31 Jul. a. 1830 N^o. 8 (*St. Bl.* N^o. 31) mandat magistratibus qui actibus civilibus praesint, ut in actibus natalium inscribant liberos qui extra matrimonium sunt nati, et quorum natalium declaratio fit ab homine Christiano, sive profiteatur se esse hominem liberorum patrem sive non, dummodo iste Christianus declaret se propositum habere, tales liberos educandi in Christiana religione, et mater, si saltem illa superest, permittat liberos suos ita educari; quam declarationem tabulis inscribere debet qui actui civili praest magistratus. Praeterea, si ille qui declarationem faciebat matrimonii vinculo esset conjunctus, hanc inscriptionem

1) Cod. Nap. art. 107.

adipisci non poterat, nisi et uxor ejus, una cum illo se ad filium filiamve ita educandum obligaret. Quaestio satis gravis videbatur legislatori haec esse, an praeter modos legitimationis et agnitionis indicatos in C. C., ille etiam modus in legislatione retineri oporteret, quo liberis naturalibus status posset dari, qui illis praebere posset neque agnitione neque legitimazione. Quod maxime impedire visum est, quominus decretum istud d. 31 Jul. a. 1830 in posterum quoque vigeret, hoc erat, quod ex negotio, quod secundum illud permitteretur, minus plenae juris rationes orirentur, quae litium continuarum causa possent esse futurae. Quia tamen valde durum esset, ut subito tolleretur iste legitimationis modus, qui pro aliqua parte saltem in coloniis commendandus videbatur, propter magnum numerum liberorum ex concubinato natorum, qui in India vix aboleri posse videbatur, constituit Gubernator, ut in posterum etiam vigeret decretum citatum. Propter bonos tamen mores hoc addidit: si maritus et uxor hanc inscriptionem ro-garent, et se ad filium filiamve tali modo educandum obligarent, status civilis magistratui actum ad hoc necessarium non liceret praebere, nisi istuismodi filius filiave ante nuptias istorum conjugum esset natus, (vide art. 61 Gubernatoris decreti de trans. a. vet. ad nov. legisl.).

5°. Quae ex jure Romano in jura recentiora pas-

sim recepta fuit actio finium regundorum, agnoscitur etiam in lege de ratione procedendi (*Regl. op de Burg. Regtse.*) art. 102 extr.; sed quod eodem juris principio nititur placitum art. 678 C. C. N., in textu ad usum Indiae Orientalis composito desideratur. Per illud placitum in patria vicinus vicinum cogit ad sejungenda sive finienda praedia juxta posita, impensis communibus. Quis statuere ausit hoc juris placitum non similiter in India obtinere? Sed ita fere per oblivionem omissus ille articulus videatur, in titulo, caeterum ex codice nostro ad verbum descripto.

6°. Tituli de testamentis et quae porro eo pertinent, non multas mutationes subierunt: nonnullas tamen earum commemorare debemus. Sic jubetur quidem art. 1007 C. C. I., perinde atque in art. 1054 C. C. N., ut testator exsecutoribus testamentariis possessionem dare possit bonorum, quae sunt in hereditate: quae tamen possessio, ipso quidem jure, exacto anno finitur. Quoniam tamen experientia docuit, executionem testamentariam non anno uno in India posse absolvi, constituit Gubernator, in decreto suo saepius laudato art. 43, ut hoc anni spatium a Consilio Justitiae posset augeri, sed uno tantum anno, si id rogatum est libello supplici, causis ornato, et audito de ea re Publico Ministerio.

De testamentis mutuis et nuncupativis etiam aliquid constitutum est, quod non in C. C. N. invenimus.

Seilicet quum valde abuterentur in India istiusmodi testamentis, constituit Gubernator in suo decreto art. 74, ut haec testamenta eatenus tantum valerent, quatenus mors testatoris illa sancivisset. In patria autem per legem transitoriam art. 48, testamenta reciproca sive mutua etiam valent, licet demum post introductas leges novas morte sint confirmata, si tamen ante illam introductionem certum habeant diem.

Quod attinet hereditatis divisionem (boedelscheiding), illa non in C. C. I. est ordinata eodem modo atque in C. C. N., sed secundum legem de ea materie, quae apud nos d. 31 m. Maji 1834 (St. No. 22) est promulgata.

De fideicommissis hoc moneamus. Jussit Gubernator Supremus in eodem decreto de trans. a. vet. ad nov. legisl. art. 76 ut fideicommissa, ex testamentis ante introductas leges novas jam morte confirmatis, plenam vim, quae iis ex legibus antiquis tribuitur retinerent. In patria vero per art. 50 legis transit. salva manet juris Francici constitutio ea, qua fideicommissa semel tantum post introductas leges Napoléoneas deferuntur primo appellato, ante illud temporis punctum jam nato.

Superest mihi ut moneam de duabus dispositionibus, quae licet magis ad modum procedendi in causis civilibus videantur pertinere quam ad Codicem Civilem ipsum, tamen eo pertinere possint dici, et profecto gravitate non sunt denudatae.

Altera harum dispositionum, quam videre possumus in Gubernatoris decreto art. 89, constituit, ut sententiae etiam quae sub veteri legislatione in vim rei iudicatae abierunt, secundum placita novae legislationis effectum sortiantur; executiones tamen, quarum initium jam factum est tempore introductae novae legislationis, absolventur secundum veteris legislationis praecepta. Hoc placitum constitutum esse videtur, quia transitoria dispositio, quae contraria sententia niteretur fortasse perturbationem efficere posset, si v. c. creditores plures in eundem hominem condemnationes adepti essent, quarum haec secundum vetus, illae secundum novissimum jus essent pronunciatae.

Ultimum placitum de quo adhuc paucis verbis agendum est, spectat corporis apprehensionem sive manus injectionem (lijfsdwang). Studuit scilicet legislator, ut favorabiliora de manus injectione placita cito in usum induceret. Propterea jussit Gubernator, art. 92 sui decreti, ut sententiae quae redditae essent ante introductam novam legislationem, manus injectione non effectum sortirentur, nisi hoc casu, quo manus injectio nova legislatione esset permessa, et iisdem modis quo in ea esset praescripta. In patria de ista materie aliud placitum invenimus, in lege transitoria art. 46, quo constituitur ut in quovis casu quo manus injectio non nova legislatione esset jussa, illa post introductum codicem de modo pro-

cedendi in causis civilibus non posset exerceri, nisi ante istum codicem introductum illa sententia esset pronuntiata, aut litigantes illam legitime essent adepti. Haec tamen dispositio in C. C. I. est facta, quum sibi haberet persuasum legislator, iudicii executionem non dici posse pertinere ad jura quae quis impetratus esset; quod ergo corporis apprehensionem attinet, si quis sub veteri legislatione sententiam obtinisset, ejus jura non dici possent esse diminuta lege posteriori, quae illi corporis apprehensioni modum imponeret aliquem. Hic non locus esse videtur disputandi, an probanda sit ista legislatoris Indici sententia, quoniam ea quaestio controversiis nonnullis ansam jam praebuit. Monere nobis sufficiat hanc causam fuisse videri, cur hoc de manus injectione placitum sit constitutum. Praeterea aequitatis causa constitutum est in eodem art. 92, ne favorabiliora de corporis apprehensione placita extenderentur ad eum casum, quo executio jam ante tempus introductae novae legislationis locum habuisset.

Hisce autem expositis, eo jam perveni ut disputationi meae finem imponere possim. Profecto non omnia loca C. C. I. quae a nostro C. C. differant explicare mihi contigit: speciminis mei inscriptio jam ostendit me in animo habuisse, ut praecipua illorum locorum paucis

explicarem et inter se conferrem. Indicare praecipue studui, quidnam voluerit legislator, quum nonnullis locis praecipuis C. C. N. modum imponeret, antequam illum in India Orientali promulgaret: propterea graviora argumenta tantum perlustrare conatus sum, neque spectavit mea disputatio illa loca quae minoris essent momenti.

Quodsi opus meum ita non omnibus modis sit absolutum, nemo aequus lector hoc, uti spero, a juvene expectaverit, cujus est non adeo alios disputando atque disserendo docere, sed ostendere se non sine studio quodam animique ardore jurisprudentiae incubuisse.

T A N T U M.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

T H E S E S.

I.

Non assentior statuentibus bonae fidei possessorem posse postulare cautionem damni infecti.

II.

Conciliari nequeunt L. 18 D. de rebus cred. et L. 36 D. de A. R. D.

III.

Minus probanda mihi videtur ratio qua summus CUIJACIUS (*Obs.* XII. 14) conciliare studuit L. 35 pr. et L. 80 § 2 D. de adq. hered.

IV.

Apothecae publicae (Staatsschuldbriefven) non comprehenduntur donationibus quae, per art. 1724 C. C., de manu in manum transferuntur.

V.

Etiam ad usufructuarium qui aedificavit in fundo fructuario pertinere videntur quae art. 658 C. C. statuta sunt.

VI.

Ad divortium secundum art. 264, 3°. C. C. non sufficit sententia iudicis peregrini.

VII.

Polizae assecurationis per indossamentum transferri posse non videntur.

VIII.

Quod dicunt Adnotatores Amstelodamenses C. M. ad art. 353, »de strafbepaling van art. 353 is strenger, omdat hij (de schipper) in het daarbij voorziene geval eene »driedubbele winst geniet, zijn loon, zijn aandeel in de »winst op de lading, en de vracht van het ter sluiks me- »degenomene, terwijl in het andere geval de winst alleen »bestaat in laatstgemelde vracht en het loon,» minime rationem dicti articuli indicat, nec juris rationi convenit.

IX.

Art. 454. C. M. probationem per testes excludit.

X.

In causis poenalibus iudici in omni instantia et specia-

liter in publica sessione, praevidiam incarcerationem accusati jubere non licet.

XI.

Multa ex art. 401. C. P. non unice est accessio poenae, sed tamquam poena principalis irrogari potest.

XII.

In contrectationibus, quae art. 380. C. P. continentur, non magis socius quam facti auctor poena est afficiendus.

XIII.

Minus probandum mihi videtur, quod in Lege Fundamentali non satis perspicue constitutum est, ad quem pertineat cura legislationis Indo-Neerlandicae.

XIV.

Minus probandum mihi videtur placitum art. 198 Legis Fundamentaliss.

XV.

Non assentior viro celeberr. MONTESQUIEU (*Esprit des Lois* XXII. 7) statuenti, monetas tantum esse valorum signa et omnes monetas alicujus regionis repraesentare omnes merces (denrées et marchandises) ejusdem regionis, uti pars monetarum repraesentat partem earum mercium.

XVI.

Minus probanda mihi videtur sententia eorum qui putent singulis populis id agendum esse, ut omne genus industriae exercent sibi ipsi sufficient.